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SMOHF – ett samarbete mellan kommunerna Haninge ◦ Nynäshamn ◦Tyresö 

Taxa för Södertörns miljö- och hälsoskyddsförbunds arbete med tillsyn 
enligt strålskyddslagen 

 
Förslag till beslut 
 

- Direktionen beslutar att föreslå kommunfullmäktige i Haninge, Nynäshamn och Tyresö 
kommuner att anta föreslagen taxa för Södertörns miljö- och hälsoskyddsförbunds 
arbete med tillsyn enligt strålskyddslagen samt att den ska gälla fr.o.m. 2022-01-01. 

- Paragrafen justeras omedelbart. 
 

Bakgrund 
 

Södertörns miljö- och hälsoskyddsförbund har tagit fram ett förslag till taxa för 2022 avseende 
arbetet med prövning och tillsyn enligt strålskyddslagen. 
 

Förslaget omfattar en övergång till efterhandsdebitering av den planerade tillsynen. 
 

Översynen av förbundets taxor sker årligen i samband med att budgeten tas fram. 
Budgetarbetet sker i samråd med medlemskommunerna och utifrån de direktiv och 
ekonomiska ramar som de lämnar till förbundet. Direktionen ska besluta om budgeten senast 
innan september månads utgång, vilket skedde på sammanträdet i augusti. Hanteringen av 
budget och taxor för 2022 har avvikit från det normala utifrån att förbundet i samråd med 
medlemskommunerna valt att senarelägga arbetet med taxorna i avvaktan på den utredning 
om efterhandsdebitering inom livsmedelskontrollen som Sveriges kommuner och regioner 
arbetat med att ta fram. Detta då vi sett det som ett viktigt underlag i arbetet med att ta fram 
taxeförslag som omfattar förbundets övergång till efterhandsdebitering. Det innebär att 
förbundet och medlemskommunerna i budgetöverläggningen inför 2022 tydliggjort att 
förbundets timavgifter ska vara oförändrade 2022 jämfört med 2021, men att konsekvenserna 
av övergången till efterhandsdebitering ännu inte var kända. Budgeten för 2022 bifogas 
tjänsteskrivelsen. 
 

Förutsättningar för avgifter 
 

Enligt 10 kap 4§ Strålskyddslagen (2018:396) får regeringen eller den myndighet eller kommun 
som regeringen bestämmer meddela föreskrifter om avgifter för en myndighets eller kommuns 
verksamhet enligt denna lag och enligt föreskrifter som har meddelats i anslutning till lagen.  
Av 8 kap. 14 § Strålskyddsförordning (2018:506) framgår att en kommun får meddela 
föreskrifter om avgifter för den tillsyn som den kommunala nämnden utövar. Det står 
kommunfullmäktige fritt att bestämma om taxan och avgiftens storlek ställt mot att avgifterna 
måste stå i rimlig proportion till de kostnader som förbundet har för arbetet med prövning 
och tillsyn. 
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Ärendet 
 

Förbundet föreslår att den fasta årliga tillsynsavgift som enligt gällande taxa tas ut, ska ersättas 
med efterhandsdebitering för den planerade tillsynen. 
 

Det är ett fåtal verksamheter som berörs – totalt 13 solarieverksamheter. Samtliga övergår till 
efterhandsdebitering 2022. 
 

Nuvarande avgiftssystem med förhandsbetalning bygger på att en verksamhet i praktiken delar 
upp sin betalning över tre år. Systemet förutsätter dock inte att en verksamhet måste ha betalat 
för all sin kontroll innan kontrollen utförs. Med andra ord varierar det mellan olika 
verksamheter om det finns en kontrollobalans mellan verksamheten och kontrollmyndigheten 
och hur den i så fall ser ut; dvs om verksamheten redan har betalat för kontroll som ännu inte 
har utförts eller om kontrollmyndigheten har utfört kontroll som verksamheten ännu inte fullt 
ut har betalat. Utslaget över den period som motsvarar verksamhetens kontrollfrekvens (3 år) 
jämnar detta ut sig i det enskilda fallet. Gör man ett nedslag vid ett visst tillfälle är det dock 
alltid en skillnad mellan olika verksamheter i fråga om kontroll- eller avgiftsskuld.  
 

Mot denna bakgrund går det inte att vid en given tidpunkt byta avgiftssystem från årlig avgift 
till efterhandsdebitering utan att denna obalans uppstår mellan olika verksamheter. Det finns 
ingen grund i lagstiftningen för en kontrollmyndighet att retroaktivt ta ut avgifter av en 
verksamhet för redan utförd ordinarie kontroll som ska täckas av årliga avgifter. Samtidigt är 
en bärande princip för avgifter att de ska motsvaras av en motprestation, dvs. att avgiften 
under en viss tidsperiod motsvarar omfattningen av tillsyn. 

 
 
 
 
 

 
För 2022 beräknas intäkterna bli 35 tkr lägre, vilket förbundet föreslår tas av det egna 
kapitalet.  
 
 

Verksamhetsbeskrivning Föreslagen 
taxa (tim) 

Gällande 
taxa (tim) 

Strålskyddslagen 
Avgift för återkommande kontroll 

 
Solarier 

 
Timavgift 

 

 
2 

Avgiftsjämförelse Kronor   
Förbundets taxa 2021 2 560   
Förbundets föreslagna taxa 2022 Timavgift   

Södertälje 2021 1 276 – 3 828   
Botkyrka 2021 2 252   
Huddinge 2021 2 960   
Stockholm 2021 Timavgift   

 
 
 

 2022 2023 
Antal verksamheter med 
efterhandsdebitering 

13 13 

Förbundets kontrollskuld (tkr) 35 5 
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Handlingen har godkänts digitalt  
 

Digitalt godkända handlingar behöver inte ha namnunderskrift. 
 
Jens Möller 
Förbundschef 
 
 
Bilagor: 
1. Taxa för Södertörns miljö- och hälsoskyddsförbunds arbete med tillsyn enligt 

strålskyddslagen. 
2. Budget 2022 för Södertörns miljö- och hälsoskyddsförbund. 
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